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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,361,116 1,255,902 105,214 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,608 40,998 3.0

학생복지/교육격차 해소 7,071 619,050 45.4

기본적 교육활동 43,126 163,718 12.0

선택적 교육활동 0 217,909 16.0

교육활동 지원 3,673 106,043 7.7

학교 일반운영 32,736 209,398 15.3

학교시설 확충 0 4,000 0.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 105,214 806,408 59.2

이전수입 기타이전수입 0 14,606 1.0

자체수입 학부모부담수입 0 463,766 34.0

자체수입 행정활동수입 0 2,591 0.1

기타수입 전년도이월금 0 73,745 5.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 821,014 715,800 105,214

1.교육비특별회계이전수입 806,408 701,194 105,214

1.교육비특별회계전입금수입 806,408 701,194 105,214

1.학교회계전입금 806,408 701,194 105,214

1.학교운영비전입금 275,562 243,848 31,714
학교기본운영비 : (275,562,000원 × 1교) - 

243,848,000원 =
31,714,000

2.목적사업비전입금 530,846 457,346 73,500
교과서무상지원 : (26,718,000원 × 1교) - 

22,756,000원 =
3,962,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

(34,278,000원 × 1교) - 16,795,000원 =
17,483,000

(성립전)스포추강사급식비,맞춤형복지비 : 

(740,000원 × 1교) - 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사인건비,법정부담금 : 

(14,223,000원 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)시설관리업무지원 : (15,839,000원 × 

1교) - 8,562,000원 =
7,277,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (755,000원 × 1

교) - 818,000원 =
-63,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,725,000원 × 1교 =
1,725,000

(성립전)스포츠강사 급식비(인상분) : 400,000

원 × 1교 =
400,000

과학실 현대화사업비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)특수학급 시설 및 교재교구 지원비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

2.기타이전수입 14,606 14,606 0

1.학교회계간이전수입 14,606 14,606 0

1.다른학교회계전입금 14,606 14,606 0

1.다른학교회계전입금 14,606 14,606 0

2.자체수입 466,357 466,357 0

1.학부모부담수입 463,766 463,766 0

1.수익자부담수입 463,766 463,766 0

1.급식비 245,328 245,328 0

1.급식비 224,903 224,903 0

2.우유급식비 20,425 20,425 0

2.방과후학교활동비 190,040 190,040 0

1.방과후학교활동비 190,040 190,040 0

3.현장체험학습비 25,398 25,398 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 25,398 25,398 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 2,591 2,591 0

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,391 2,391 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 391 391 0

1.기타행정활동수입 391 391 0

3.기타수입 73,745 73,745 0

1.전년도이월금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

세입합계 1,361,1161,255,902 105,214
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,998 22,390 18,608

1.기타 교직원보수 37,728 18,520 19,208

1.교직원대체인건비 37,728 18,520 19,208

1.정원외기간제원 인건비 37,728 18,520 19,208

1.기간제교원인건비 34,278 16,795 17,483
(성립전)기간제교원인건비  2,913,830원

×1명×6월=
17,483,000

2.기간제교원법정부담

금
3,450 1,725 1,725

(성립전)기간제교원 법정부담금  287,500

원×1명×6월=
1,725,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,870 -600

1.교직원연수 3,270 3,870 -600

1.자율연수 3,100 3,700 -600

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 600 1,200 -600교직원 심폐소생술교육  -600,000원×1회= -600,000

2.소프트웨어 교육(목적) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 619,050 611,979 7,071

1.급식 관리 275,440 275,503 -63

1.학교급식운영 275,440 275,503 -63

1.우유급식비 20,425 20,425 0

1.우유대금 20,425 20,425 0  

2.급식식재료구입비 225,965 225,965 0

1.급식용식재료비 225,965 225,965 0  

3.급식운영비 25,045 25,045 0

1.일반수용비 13,045 13,045 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

4.대체인건비 4,005 4,068 -63

1.기간제직원인건비 4,005 4,068 -63
조리종사원 대체인력 인건비(목적)  

-63,000원×1회=
-63,000

2.보건 관리 18,376 18,439 -63

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,686 8,749 -63

1.학생건강검사 3,638 3,849 -211
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,638 3,849 -211
건강검사(1,4학년,4학년비만)  -211,000원

×1회=
-211,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교직원건강검사 148 0 148

1.교직원복지비 148 0 148교직원결핵검진비  3,700원×40명×1회= 148,000

2.학교환경위생관리 9,690 9,690 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 247,581 247,581 0

1.급식비지원 154,026 154,026 0

1.도시지역 무료급식(목적) 154,026 154,026 0

1.학생지원금 154,026 154,026 0  

2.방과후학교활동비지원 91,795 91,795 0

1.방과후학교대상자지원 40,466 40,466 0

1.학생지원금 40,466 40,466 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄교실 운영비 지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자 방과후지원 1,329 1,329 0

1.학생지원금 1,329 1,329 0  

3.현장체험학습비지원 1,760 1,760 0

1.현장체험학습비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

4.학생복지 77,653 70,456 7,197

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.맞춤형 지원 33,180 33,180 0

1.운영수당 17,880 17,880 0  

2.교육운영비 15,300 15,300 0  

2.행복한우리학교 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,260 2,260 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.지역연계프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육복지 운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 960 960 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.교육복지우선지원사업 인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

6.교육복지 연계학교 순회여비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 32,953 25,756 7,197
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 29,953 22,756 7,197

1.교육운영비 29,953 22,756 7,197교과서구입  7,197,000원×1회= 7,197,000

3.기본적 교육활동 163,718 120,592 43,126

1.교과 활동 101,364 58,130 43,234

1.교과활동지원 15,846 16,086 -240

1.교수학습지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교과협의회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학부모공개수업 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

6.학습준비물구입 10,470 10,710 -240

1.학습준비물 10,470 10,710 -240
(경상)학습준비물구입비(저소득)  

-540,000원×1회=
-540,000

(경상)학습준비물구입비  300,000원×1회= 300,000

2.사회교과활동 2,870 2,870 0

1.학교밖 에듀버스 운영(목적) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.과학교과활동 33,858 3,500 30,358

1.교과운영 3,858 3,500 358

1.교육운영비 1,858 1,500 358수조외 25종  358,000원×1회= 358,000

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.과학실 현대화사업 30,000 0 30,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,342 0 1,342
상하수도시설 및 기둥장(마감)  1,342,000

원×1회=
1,342,000

2.교육운영비 150 0 150용수철저울 외 2종  50,000원×3종×1회= 150,000

3.비품구입비 28,508 0 28,508
학생 및 교사용 실험실습대  516,000원×9

개×1회=
4,644,000

실험복 및 폐시약 보관함  502,500원×1개

×2종=
1,005,000

싱크대 및 수납장  289,000원×19개×1회= 5,491,000

자료보관대  364,300원×15개×2종= 10,929,000

칠판보조장  3,240,000원×1개×1회= 3,240,000

학생 및 교사용 의자  96,939원×33개×1

회=
3,199,000

4.[국고]체육교과활동 20,185 16,069 4,116

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.스포츠강사운영 922 922 0

1.기간제교원인건비 922 922 0  

3.[국고]스초프강사 인건비 15,363 11,247 4,116

1.기간제교원인건비 13,936 10,152 3,784
(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×2개월=
3,224,000

(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×2

개월=
160,000

(성립전)스포츠강사 급식비  50,000원×1

명×8월=
400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)스포츠강사 법정부담금  166,000

원×2개월=
332,000

5.예술교과활동 11,205 11,205 0

1.악기지원사업(목적) 7,005 7,005 0

1.교육운영비 6,405 6,405 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.악기교육 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

6.외국어교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 1,320 1,320 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습프로그램 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.특수교육교과활동 15,180 6,180 9,000

1.통합학급비 3,180 3,180 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.치료지원비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.교재교구 지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)교재교구 구입  9,000,000원×1회

=
9,000,000

교재교구 구입  -815,000원×1회= -815,000

교과서 구입  8,150×10명×10종= 815,000

2.창의적 체험활동 62,354 62,462 -108

1.자율활동 27,236 27,344 -108

1.육상대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.과학행사 2,122 2,480 -358

1.교육운영비 2,122 2,480 -358과학의달 행사비  -162,700원×1회= -162,000

학생교육비  -58,000원×1회= -58,000

대회출전 식비  -98,000원×1회= -98,000

대회출전 교통비  -40,000원×1회= -40,000

3.신입생교재 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생회활동지원 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0  

5.학급교육활동경비 4,540 4,290 250

1.교육운영비 4,540 4,290 250학급활동 운영경비  250,000원×1학급= 250,000

6.수상안전교육(목적) 12,812 12,812 0

1.교육운영비 12,812 12,812 0  

7.전주다움교육(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.학습발표회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 26,418 26,418 0

1.현장학습 23,280 23,280 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 22,320 22,320 0  

2.수학여행 3,138 3,138 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 3,078 3,078 0  

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,100 5,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 217,909 217,909 0

1.방과후학교 운영 206,380 206,380 0

1.방과후학교운영 143,220 143,220 0

7 발행일 : 2018-11-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.특기적성교육 142,440 142,440 0

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.일반수용비 460 460 0  

3.운영수당 125,400 125,400 0  

4.전기요금 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.특기적성교육(자체) 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

2.돌봄교실운영 63,160 63,160 0

1.돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실 프로그램 운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 16,142 16,142 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 32,164 32,164 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,294 1,294 0  

3.돌봄권역별 협의회운영(목적) 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.목적사업업무추진비 410 410 0  

2.독서활동 11,529 11,529 0

1.독서활동운영 11,529 11,529 0

1.도서관운영 1,588 1,588 0

1.교육운영비 888 888 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

3.도서구입비(목적) 141 141 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사 활동비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.학부모책모임지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 106,043 102,370 3,673

1.교무업무 운영 9,110 9,110 0

1.교무학사운영 9,110 9,110 0

1.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.입학식행사운영 720 720 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.교무학사운영 3,040 3,040 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.교육과정 워크숍 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소용품 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

6.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 11,647 11,647 0

1.학생생활상담지도 2,054 2,054 0

1.학생생활지도운영 694 694 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 694 694 0  

2.학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학교폭력예방 7,753 7,753 0

1.학교폭력예방교육 1,033 1,033 0

1.교육운영비 713 713 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 1,840 1,840 0

1.안전교육 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.연구학교 운영 34,500 34,500 0

1.연구학교운영 34,500 34,500 0

1.교원전문성 신장 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.지역사회연계프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.학부모학교 참여 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.사업운영지원 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.노작체험교실조성 및 운영 18,900 18,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.도서구입비 1,700 1,700 0  

7.수업혁신학년운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 33,667 30,994 2,673

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 29,847 27,174 2,673

1.학교정보화지원 29,847 27,174 2,673

1.일반수용비 1,964 1,964 0  

2.교육운영비 10,383 7,710 2,673컴퓨터소모품 구입  99,000원×27개×1회= 2,673,000

3.비품구입비 17,500 17,500 0  

5.교육여건 개선 17,119 16,119 1,000

1.교육환경개선 17,119 16,119 1,000

1.교실환경개선 17,119 16,119 1,000

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.비품구입비 12,479 11,479 1,000
디지털카메라 구입  1,000,000원×1대×1

회=
1,000,000

6.학교 일반운영 209,398 176,662 32,736

1.학교기관 운영 51,523 43,687 7,836

1.부서기본운영 34,425 34,425 0

1.교장실운영비 8,224 8,224 0

1.일반업무추진비 5,080 5,080 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.행정실운영 26,201 26,201 0

1.일반수용비 9,491 9,491 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 12,960 12,960 0  

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.행정지원인력운용 17,098 9,262 7,836

1.시설관리 업무지원 17,098 9,262 7,836

1.무기계약직원인건비 10,715 3,354 7,361
(성립전)시설관리원 월급여  5,737,000원

×1회=
5,737,000

(성립전)시설관리원 급식비  130,000원×1

명×2월=
260,000

(성립전)시설관리원 명절휴가비  500,000

원×1명×1회=
500,000

(성립전)시설관리원 연차수당  305,000원

×1명×1회=
305,000

시설관리원 퇴직금(상반기분)  559,000원

×1명×1회=
559,000

2.일반수용비 5,540 5,540 0  

3.맞춤형복지비 267 0 267
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

266,660원×1명×1회=
267,000

4.무기계약직원법정부

담금
576 368 208

(성립전)4대보험기관부담금(자체)  

208,000원×1회=
208,000

2.시설 장비 유지 156,215 131,315 24,900

1.학교시설장비유지 156,215 131,315 24,900

1.공공요금및제세공과금 48,231 36,231 12,000

1.전기요금 26,200 19,200 7,000전기요금  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.상하수도료 10,400 5,400 5,000상하수도요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.기타공공요금 11,631 11,631 0  

2.시설관리용역 20,610 20,875 -265

1.무기계약직원인건비 7,944 7,431 513
청소원 퇴직금(상반기분)  513,000원×1명

×1회=
513,000

2.일반수용비 12,080 12,892 -812청소용역비  -812,580원×1회= -812,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
386 352 344대보험기관부담금  34,000원×1명×1회= 34,000

3.시설일반관리 50,482 37,317 13,165
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 49,582 36,417 13,165시설소모품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

쓰레기봉투외 2종  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비  10,165,000원×1회= 10,165,000

3.기타공공요금 100 100 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 36,092 36,092 0

1.무기계약직원인건비 8,034 8,034 0  

2.기간제직원인건비 8,001 8,001 0  

3.일반수용비 18,961 18,961 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
372 372 0  

6.무기계약직원법정부

담금
324 324 0  

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모교육 560 560 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교시설 확충 4,000 4,000 0

1.시설확충 및 개선 4,000 4,000 0

1.시설확충및개선 4,000 4,000 0

1.시설확충및개선 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,361,1161,255,902 105,214
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